
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

27 апреля 2023 г.       № 16 (8639) Цена 15 рублей
▼Новости Усть-Удинского района

Четвертый 
век на 
службе 

безопасности
Стр.5

Достойное 
будущее- 

в твоих 
руках

Стр. 8

Цитата недели:

Правительство Иркутской области
- На внеочередном за-

седании координационного 
совещания по обеспечению 
правопорядка в регионе, про-
шедшем в Правительстве об-
ласти под председательством 
Губернатора Игоря Ивано-
вича Кобзева было принято 
решение не проводить тра-
диционное шествие 9 мая «Бессмертного полка» во всех на-
селенных пунктах Иркутской области в связи с возможными 
провокациями.

«Во времена ковида мы пошли на такой шаг в силу угрозы 
заражения, а сейчас это вопрос антитеррористической  безо-
пасности. Надеюсь на ваше понимание», - пишет в своем теле-

грамм-канале Губернатор области И.И. Кобзев.

Единый 
доставщик 

пенсий
Стр.4

Мы в социальных 
сетях

КОРОТКО О
ГЛАВНОМ

*Администрацией Усть- 
Удинского района получен пакет 
проектно—сметной документа-
ции на строительство школы в 
селе Балаганка. Стоимость про-
ектных работ – 5 800 тысяч ру-
блей.

Согласно документа, здание 
основной общеобразовательной 
школы будет двухэтажным, напол-
няемостью на 60 мест (с включе-
нием в нее группы детского сада 
на 20 мест). Теперь главная задача 
- своевременно направить доку-
менты в Правительство Иркутской 
области для включения объекта в 
рейтинг строительства учрежде-
ний образования. 

*Администрация Усть-   
Удинского района и Иркутский 
областной краеведческий музей 
им. Н.Н. Муравьева-Амурского 
заключили договор о сотрудни-
честве.

В рамках договора ожидается 
разработка и организация совмест-
ных образовательных и культур-
ных программ, взаимная передача 
накопленного опыта работы, орга-
низация и проведение обменных 
выставок и экспозиций.

Следите за афишами.

*По результатам конкурс-
ного отбора, проведенного 
министерством культуры 
Приангарья,  Усть-Удинская 
районная детская школа ис-
кусств признана победителем 
в числе 18 учреждений допол-
нительного образования обла-
сти.

Победа подразумевает по-
лучение субсидии в разме-
ре 600000 рублей. Денежные 
средства будут направлены на 
укрепление материально-тех-
нической базы художественного 
отделения.

*26 апреля в Усть-Уде состо-
ялся районный фестиваль «Не 
стареют душой ветераны».

Участники фестиваля – вете-
ранские организации Усть- Удин-
ского района, демонстрировали 
навыки в музыкальных компози-
циях, литературном и поэтическом 
творчестве. Участие в фестивале 
приняли первичные ветеранские 
организации Новоудинского, 
Молькинского, Малышевского, 
Балаганкинского, Юголокского и 
Светлолобовского сельских посе-
лений, а также коллективы район-
ного Совета ветеранов и Комплекс-
ного центра. Встреча получилась 
насыщенной и многогранной.

Уважаемые земляки, жители 
Усть-Удинского района!

Примите самые теплые поздравления со светлым весенним праздни-
ком труда, надежды и обновления – с 1 мая!

Первомай — это поистине народный праздник, одинаково любимый 
всеми поколениями россиян. Он объединяет профессии и поколения, да-
рит душевный подъем и энергию, олицетворяя собой стремление чело-
века к единению и созидательному труду. Ведь любовь и труд — базовые 
человеческие ценности. Там, где они есть, приходят успех, достаток и 
благополучие.

Праздник весны и труда — это отличный повод сказать огромное 
спасибо всем, кто честно работает на благо нашего района и Иркутской 
области. В непростой экономической ситуации свой потенциал доказали 
труженики промышленных предприятий и предприятий агропромыш-
ленного комплекса, работники социальной сферы, культурной и образо-
вательной среды, а также многие другие талантливые и ответственные 
люди. Все вместе мы стремимся по всем направлениям деятельности 
добиться наилучших результатов, которые определят жизнь в Усть-Удин-
ском районе на многие годы вперед.

Дорогие друзья! В преддверии праздника желаю вам здоровья, се-
мейного благополучия, достижения всех намеченных целей, успехов в 
работе на благо России и родного Усть-Удинского района!

Сергей Чемезов, мэр Усть-Удинского района

           Лучшие сотрудники 
                              местного самоуправления

21 апреля 2023 года в одиннадцатый раз в России отмечал-
ся один из самых молодых профессиональных праздников 
- День местного самоуправления. Это день тех, кто стоит на 
передних рубежах решения первоочередных задач жителей 
территорий, тех, от чьей эффективной деятельности во мно-
гом зависят состояние и совершенствование социальной ин-
фраструктуры сел и поселков, обеспечение порядка в жилищ-
но-коммунальном хозяйстве, благоустройство территорий и 
качество жизни граждан – работников сельских и районных 
администраций, депутатов Дум, муниципальных служащих.

Согласно традиции, в 
Усть-Удинском районе 21 апре-
ля прошло мероприятие, на 
котором чествовали лучших 
сотрудников муниципальной 
сферы. И это не только муни-
ципальные служащие, но и бух-
галтеры, водители, представи-
тели социокультурной сферы.

В ходе торжественного меропри-
ятия, посвященного Дню местного 
самоуправления, мэр района Сергей 
Николаевич Чемезов поздравил кол-
лег и вручил заслуженные награды:

За многолетний и добросовест-
ный труд в системе агропромышлен-
ного комплекса Иркутской области 
Почетной грамотой министерства 
сельского хозяйства Иркутской об-
ласти награждена Стойкова Оксана 
Александровна – главный специалист 
отдела сельского хозяйства админи-

▼Район и его люди

страции Усть-Удинского района.
За многолетний добросовестный 

труд Почетной грамотой мэра район-
ного муниципального образования 
«Усть-Удинский район» отмечена 
Лбова Валентина Васильевна – глав-
ный специалист-ответственный се-
кретарь административной комиссии 
районного муниципального образо-
вания «Усть-Удинский район».

За добросовестный труд Грамо-
той мэра районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район» 
награждены:

Бичевина Марина Анатольев-
на, Воронцова Наталья Андреевна, 
Немчинова Виктория Петровна, Не-
помнящих Валентина Васильевна, 
Проскурякова Алла Владиленовна, 
Распутина Виктория Валерьевна, 

За добросовестное отношение к 
выполнению должностных обязан-

ностей Благодарность мэра район-
ного муниципального образования 
«Усть-Удинский район» объявлена: 
Астахову Дмитрию Евгеньевичу, 
Бердниковой Алёне Степановне, Ге-
риш Павлу Александровичу, Леви-
ной Марине Николаевне, Левинской 
Наталье Геннадьевне, Луковниковой 
Ксении Владимировне, Мадасовой 
Ольге Павловне, Медведеву Алексею 
Васильевичу, Непомнящих Марине 
Никаноровне, Окорокову Андрею 
Александровичу, Припузову Евге-
нию Игоревичу, Самощук Валентине 
Витальевне, Семеновой Вере Влади-
мировне, Сизых Елизавете Алексе-
евне, Шипициной Анне Николаевне, 
Юргиной Полине Валерьевне.

За добросовестное исполнение 
должностных обязанностей Благодар-
ственное письмо администрации РМО 
«Усть-Удинский район» вручено: Ни-
китину Николаю Александровичу, 
Порубовой Алесе Сергеевне, Судо-
платовой Наталье Евгеньевне, Терен-
тьеву Валерию Владимировичу.

За совместную эффективную 
работу по развитию и становлению 
местного самоуправления Благодар-
ственное письмо вручено Соколовой 
Людмиле Иосифовне, председателю 
районной Думы.

За проведение работы по участию 
Усть-Удинского района в инициа-
тивных проектах Благодарственное 
письмо вручено Кочкиной Людмиле 
Сергеевне, начальнику экономиче-
ского отдела администрации Усть- 
Удинского района.

За активное участие и успешное 
прохождение конкурсного отбора на 
территории Усть-Удинского района 
инициативных проектов Благодар-
ственное письмо вручено: Булатни-
кову Ивану Сергеевичу, главе адми-
нистрации Юголокского сельского 
поселения; Тарасенко Владимиру 
Андреевичу, главе администрации 
Усть-Удинского сельского поселения; 
Шараповой Ольге Иннокентьевне, 
главе администрации Балаганкинско-
го сельского поселения.

Особой строкой в деятельности 
районной и сельских администра-
ций Усть-Удинского района проходит 
работа по популяризации Всерос-
сийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне». 
Специалисты и главы сельских муни-

ципальных образований активно под-
ключились к сдаче норм ГТО и в ходе 
своего профессионального праздника 
удостоверения о награждении знаком 
отличия получили:

Золотой знак: Воронцов Максим 
Михайлович, Непомнящих Анаста-
сия Валерьевна.

Серебряный знак отличия ГТО:  
Макурина Любовь Владимировна, 
Нацюк Ольга Георгиевна.

Бронзовый знак отличия ГТО: 
Гордеева Галина Васильевна, Гри-
горьева Инесса Леонидовна, Кон-
стантинов Александр Валерьевич, 
Мадасова Ольга Павловна, Платоно-
ва Алла Анатольевна, Припузов Ев-
гений Игоревич, Соколова Надежда 
Александровна, Юргина Полина Ва-
лерьевна.

Праздничным концертом поздра-
вили представителей власти сотруд-
ники и коллективы районного Дома 
культуры и Дома детского творчества. 
Коллектив редакции газеты  "Усть- 
Удинские вести" подготовил неболь-
шой слайд-фильм о людях, в разные 
годы работающих над становлением 
местного управления на нашей земле. 
Познакомиться с ним можно на офи-
циальных страницах VК, ОК и теле-
грамм-канале мэра Усть-Удинского 
района Сергея Чемезова.

Ирина Евдокимова, 
фото автора



«Усть-Удинские вести»                  27 апреля 2023 г.           16 (8639)                                                 2 стр.
*Официальная информация

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
МЭР

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«14 » апреля 2023 г. №243
 п. Усть-Уда
О продлении срока принятия заявок

С целью предоставления гранта на поддержку общественных инициатив граждан, про-
живающих на территории РМО «Усть-Удинский район», руководствуясь Положением о 
предоставлении грантов, утвержденным решением районной Думы №13/1-РД от 02.07.2020 
года «Об утверждении положения о предоставлении грантов на поддержку общественных 
инициатив граждан, проживающих на территории РМО «Усть-Удинский район»

1. Продлить срок принятия заявок на предоставление грантов на поддержку обще-
ственных инициатив граждан с 1 апреля по 15 мая 2023г.

2. Управлению делами администрации района (Толмачева О.С.) опубликовать насто-
ящее распоряжение в установленном порядке.

Мэр Усть-Удинского района С.Н.Чемезов                    

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
МЭР

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«20» апреля 2023 г.  № 258
п. Усть-Уда
О внесении изменений в распоряжение от 21.12.2022 г. №769 «Об утверждении 

перечня главных администраторов доходов бюджета муниципального образования 
«Усть-Удинский район»

1. Внести в перечень главных администраторов доходов бюджета Усть-Удинского райо-
на (далее – перечень) следующие изменения:

1.1 Закрепить за главным администратором доходов бюджета следующие КБК:

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Мэр Усть-Удинского района С.Н. Чемезов 

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 25 апреля 2023г. № 285       
п. Усть- Уда
Об определении даты, времени и границ проведения массового мероприятия «Свеча па-

мяти», посвященное празднованию Дня Победы в муниципальных образованиях Усть-Удин-
ского района 

Во исполнение подпункта «г» пункта 1 постановления Правительства Иркутской обла-
сти от 14.10.2011 г. № 313-пп «Об установлении требований и ограничений в сфере рознич-
ной продажи алкогольной продукции на территории Иркутской области», руководствуясь 
статьей 22 Устава района:

1. На территории Усть-Удинского района, в местах проведения массового мероприятия 
«Свеча памяти», посвященное празднованию Дня Победы (далее – Мероприятие), не допу-
скается розничная продажа алкогольной продукции в радиусе 100 метров от границ места 
проведения мероприятия. 

2. Определить дату, время и границы мест проведения мероприятия в муниципальных 
образованиях Усть-Удинского района:

3. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в средствах массовой ин-
формации.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместителя 
мэра района А.А.Менга.

Глава администрации Усть-Удинского района С.Н. Чемезов

Место проведения 
мероприятия

Дата 
проведения 

мероприятия

Время 
проведения 

мероприятия

Границы мест проведения 
мероприятия

Аносовское МО

 с. Аносово
08.05.2023г. с 18:00 до 19:00 ул. Пионерская

Аталанское МО 

с. Аталанка
08.05.2023г. с 12:00 до 13:00 ул. Школьная

Балаганкинское 
МО, с. Балаганка

08.05.2023г. с 20:00 до 21:00 ул. Рабочая

Игжейское МО

с. Игжей
09.05.2023г. с 22:00 до 23:00 ул. Гоголя

Малышевское МО, 
с. Малышевка

08.05.2023г. с 19:00 до 20:00 ул. Центральная

Подволоченское 
МО

с. Подволочное

08.05.2023г. с 21:30 до 22:30 ул. Кооперативная, ул. Советская

Светлолобовское 
МО,

с. Светлолобово

09.05.2023г. с 22:00 до 23:00 ул. Мира

Чичковское МО

д. Чичково
08.05.2023г. с 20:00 до 21:00 ул. Центральная

Юголукское МО

с. Юголок, д. Кижа

09.05.2023г.

09.05.2023г.
с 21:00 до 22:00

с 21:00 до 22:00

ул. Мира

ул. Мира

Усть-Удинское МО, 
п.Усть-Уда

08.05.2023г. с 20:00 до 21:00
ул. Ленина, 

ул. 50 лет Октября

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «20» апреля  2023  г. № 6
п. Усть-Уда

 О проведении публичных слушаний.

1. Провести публичные слушания в районном муниципальном образовании «Усть-Удин-
ский район» по рассмотрению проекта решения районной Думы районного муниципаль-
ного образования «Усть-Удинский район»   «О внесении изменений и дополнений в Устав 
районного муниципального образования «Усть-Удинский район»  23 мая 2023 года в здании 
районной администрации, кабинет председателя районной Думы №  50, 3 этаж.

 Начало в 11-00 часов. 

2. Назначить ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний в район-
ном муниципальном образовании «Усть-Удинский район» председателя комиссии по манда-
там, регламенту и депутатской этике.  

3. Опубликовать настоящее распоряжение и проект решения районной Думы»   «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав районного муниципального образования «Усть- 
Удинский район»» в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы Л.И. Соколова.
  

                                Российская Федерация                    ПРОЕКТ
Иркутская область                                            

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА
« »         2023                                                                                                   №   /1-РД

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район»

Принято на заседании
районной Думы 7-го созыва
«»      2023 года

На основании федеральных законов  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации,  от 06.02.2023 г. № 12-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публич-
ной власти в субъектах Российской Федерации»,  статьи 43 Устава района,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав района следующие изменения и дополнения:
     1) в статье 21 пункт 5.1) исключить;
     2) в статье 29 пункт  7.1 исключить;
     3) в статье 35 пункт 6.1 исключить;
     4) часть 1 статьи 36 дополнить новым пунктом 11.1) следующего содержания:
«11.1) Полномочия депутата районной Думы прекращаются досрочно решением район-

ной Думы в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях рай-
онной Думы в течение шести месяцев подряд.»

2. Направить решение районной Думы в территориальный орган уполномоченного фе-
дерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации, в
установленном законом порядке.

Председатель районной Думы Л.И. Соколова

Мэра района С.Н. Чемезов



«Усть-Удинские вести»                  27 апреля 2023 г.           16 (8639)                                                 3 стр.

ВНИМАНИЕ! 
С 30 апреля на территории Усть-Удинского района устанав-

ливается особый  противопожарный режим
Уважаемые жители Усть-Удинского района, Отделение надзорной деятельности и про-

филактической работы по Усть – Удинскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Иркут-
ской области  информирует вас о том, что в связи с наступлением периода особой пожарной 
опасности, связанной с прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений и возника-
ющей угрозой населенным пунктам и объектам экономики, для обеспечения безопасности 
жизнедеятельности населения Иркутской области с 8 часов 30 апреля до 8 часов 15 июня 
2022 года вводится особый противопожарный режим на территории Усть-Удинского района.

На период действия особого противопожарного режима устанавливаются дополнитель-
ные требования пожарной безопасности.

Будет действовать запрет на посещение гражданами лесов при наступлении III класса и 
выше пожарной опасности в лесах по условиям погоды, кроме случаев, связанных с исполь-
зованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды 
участков лесного фонда, выполнением определенных видов работ по обеспечению пожар-
ной и санитарной безопасности в лесах в рамках государственных заданий, проездом и пре-
быванием в оздоровительных учреждениях, в том числе стационарных и передвижных пала-
точных лагерях, туристических базах, осуществлением мониторинга пожарной опасности в 
лесах и лесных пожаров, а также с проведением международных спортивных соревнований.

Также вводится запрет на территориях поселений и городских округов, садоводческих 
и огороднических некоммерческих товариществ, предприятиях, полосах отвода линий элек-
тропередачи, железных и автомобильных дорог, в лесах, расположенных на землях, нахо-
дящихся в государственной собственности Иркутской области, на землях, находящихся в 
собственности Министерства обороны Российской Федерации, на землях лесного фонда и 
землях особо охраняемых природных территорий на разведение костров и выжигание сухой 
растительности, сжигание мусора, приготовление пищи на открытом огне, углях, в том чис-
ле с использованием устройств и сооружений для приготовления пищи на углях.

Исключение составляют случаи приготовления пищи в помещениях зданий, предназна-
ченных для проживания, либо в помещениях для оказания услуг общественного питания, а 
также в зонах для приготовления и приема пищи, предусмотренных в палаточных лагерях; 
использования устройств, обеспечивающих устойчивое сгорание топлива и возможность ре-
гулирования процесса горения (газовые горелки) в пикниковых точках, расположенных на 
туристических маршрутах.

При получении неблагоприятного прогноза в условиях усиления ветра будут принимать-
ся меры по отключению электроэнергии с проведением заблаговременного оповещения на-
селения.

Административная ответственность за нарушение требований пожарной безопасности 
в условиях особого противопожарного режима, предусмотренного по ч. 2 ст. 20.4 КоАП 
РФ  влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до 
двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч ру-
блей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юри-
дического лица, - от шестидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей; на юридических 
лиц - от четырехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей.

Административная ответственность за нарушение правил пожарной безопасности в ле-
сах в условиях особого противопожарного режима, режима чрезвычайной ситуации в лесах, 
возникшей вследствие лесных пожаров, предусмотренного по ч. 3 ст. 8.32 КоАП РФ влечет 
наложение административного штрафа на граждан в размере от сорока тысяч до пятидесяти 
тысяч рублей; на должностных лиц - от шестидесяти тысяч до девяноста тысяч рублей; на 
юридических лиц - от шестисот тысяч до одного миллиона рублей.

Инспектор ОНД и ПР по  Усть-Удинскому району
лейтенант внутренней службы Третьякова М.В.

                   УПРАВЛЕНИЕ РОСРЕЕСТРА
                   ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

24  апреля  2023 года
                                           
Более 70-ти представителей садоводческих и огороднических объединений Иркут-

ской области получили разъяснения специалистов Росреестра Приангарья в ходе не-
дели консультаций

Тематические встречи с председателями садовых и огороднических объединений ре-
гиона по «дачным» вопросам провели специалисты Управления Росреестра по Иркутской 
области с 17 по 23 апреля 2023 года.  Как сообщила и.о. заместителя руководителя Управле-
ния Росреестра по Иркутской области Юлия Валерьевна Яхненко, в ходе мероприятий об-
суждались проблемные аспекты реализации в регионе «Дачной амнистии» 2.0, особенности 
государственного кадастрового учета и регистрации прав на земельные участки и объекты 
капитального строительства в СНТ, ДНТ и ОНТ, порядок государственной регистрации до-
говоров аренды земельных участков под объекты водоснабжения, расположенные в грани-
цах садоводств, условия исключения земель лесного фонда в порядке "Лесной амнистии", 
порядок определения кадастровой стоимости земельных участков в СНТ и многие другие 
актуальные темы. 

17 апреля в городе Ангарске состоялась встреча с представителем СНТ «Хвойное», в 
городе Слюдянке – с председателями садоводств «Строитель» и «Источник», в городе Усо-
лье-Сибирское – с председателями садоводств, расположенными на территории г. Свирска 
и Черемховского района.

18 апреля специалисты Управления Росреестра по Иркутской области встретились с 
председателями садоводческих объединений, расположенных в Усольском районе Иркут-
ской области, в Слюдянке – с  председателем СНТ «Строитель» (Рудо).

19 апреля в городе Тулуне специалистами Управления проведена встреча с председате-
лем СНТ "Лесопильщик" и принято участие в совещании, организованном администрацией 
Тулуна с председателями городских садоводческих товариществ. В городе Байкальске в этот 
день состоялась встреча с председателями СНТ «Бабха» и «Бабха-1», в городе Усть-Илимске 
– с председателем СНТ «Березка».

20 апреля в городе Черемхово состоялась встреча с председателями городских садо-
водств на площадке местной администрации, в Ангарске проведен день консультаций для 
председателей СНТ Ангарского городского округа.

21 апреля в городе Усолье-Сибирское проведено консультирование председателей город-
ских садовых и дачных товариществ, в Братске – председателя потребительского садово-о-
городнического кооператива «Урожай», в Шелехове состоялась встреча с председателями 
садоводств Шелеховского района, на ней присутствовали также специалисты районной ад-
министрации. 

Завершающим итогом консультационной недели стало проведение 21 апреля «Открыто-
го диалога» на платформе Управления Росреестра по Иркутской области с представителя-
ми Иркутского регионального отделения Союза садоводов России. Специалисты ведомства 
дали разъяснения по актуальным вопросам, таким как - «Что делать, если председатель СНТ 
не выдает документы для оформления права собственности на земельный участок?», «Как 
узнать, что данный участок земли предназначен для нужд государства? Есть ли актуальные 
интернет-источники, в которых собрана такая информация?», «Что такое «дачная ренова-
ция»?» и как Росреестр уведомляет собственников земельных участков об изменении дан-
ных в ЕГРН по их объектам недвижимости.

Напомним, что получить бесплатную консультацию специалиста Росреестра также воз-
можно по телефону горячей линии ведомства в рабочие дни 8(3952)450-150.

Пресс-служба Управления Росреестра по Иркутской области

ПРЕСС-СЛУЖБА
ОТДЕЛЕНИЯ СФР ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Телефон: 268-418
vk.com/sfr.irkutsk

ok.ru/sfr.irkutsk
t.me/sfr_irkutsk    

Отделение 
Социального фонда России
по Иркутской области

ПРЕСС-РЕЛИЗ

ОСФР по Иркутской области и Региональное отделение Союза пенсионеров России до-
говорились о новых проектах по улучшению жизни людей старшего возраста

Отделение Социального фонда России по Иркутской области и региональное отделение 
Союза пенсионеров России заключили соглашение о взаимодействии. Соответствующий 
документ сегодня подписали заместитель управляющего ОСФР Ольга Сафонова и предсе-
датель регионального отделения Союза пенсионеров России Надежда Козлова. 

По словам Ольги Сафоновой, сотрудничество фонда с Союзом пенсионеров опирает-
ся на многолетнюю плодотворную практику. «Мы продолжаем все традиции Пенсионного 
фонда по заботе о лицах старшего поколения, людях серебряного возраста. Сегодня мы реа-
лизуем хорошие новые проекты – это Центры общения старшего поколения и, конечно, без 
поддержки нашего регионального Союза пенсионеров здесь мы не обойдемся, поэтому они 
всегда рядом с нами», – отметила заместитель управляющего Отделением СФР по Иркут-
ской области.

Соглашение предусматривает взаимодействие сторон в сфере пенсионного и социаль-
ного обеспечения и обязательного пенсионного страхования россиян. Совместная работа 
будет включать информационные кампании и образовательные мероприятия о пенсионных 
правах, способах получения госуслуг по линии СФР, правилах назначения пенсий и пособий 
и др.

Кроме того, сотрудники Социального фонда будут, как и прежде, содействовать Союзу 
пенсионеров в обучении людей «серебряного» возраста компьютерной грамотности и поль-
зованию смартфонами при работе в интернете. Особый акцент на таких занятиях будет сде-
лан на функционале портала госуслуг и финансовой безопасности. 

Надежда Козлова, председатель Регионального Отделения Союза пенсионеров России: 
«Мы как Союз пенсионеров являемся помощниками фонда в том плане, что проводим разъ-
яснительную работу среди пенсионеров более доступным языком, обучаем пенсионной и 
финансовой грамотности, информируем пенсионеров, как защитить себя от мошенников. 
Социальный фонд, в свою очередь, обеспечивает Союз пенсионеров информационными ма-
териалами, с которыми мы идем к людям. Наше сотрудничество уже длится много лет и это 
хорошее плодотворное, успешное взаимодействие». 

Союз пенсионеров планирует активно участвовать в деятельности Центров общения 
старшего поколения, которые созданы на базе отделений СФР по всей стране. Работа цен-
тров посвящена продвижению концепции активного долголетия: здесь проходят различные 
курсы и тренинги, лекции о здоровом образе жизни, творческие мастер-классы, спортивные 
турниры, патриотические акции и многое другое.

Социальный фонд также будет помогать с подготовкой ответов на обращения граждан 
по вопросам пенсионного и социального обеспечения, которые поступают в отделения Со-
юза пенсионеров России.

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  24 апреля 2023г. № 272       
п. Усть- Уда
Об определении даты, времени и границ проведения массовых мероприятий в день 

празднования Дня Победы в муниципальных образованиях Усть-Удинского района 
Во исполнение подпункта «г» пункта 1 постановления Правительства Иркутской обла-

сти от 14.10.2011 г. № 313-пп «Об установлении требований и ограничений в сфере рознич-
ной продажи алкогольной продукции на территории Иркутской области», руководствуясь 
статьей 22 Устава района:

1. На территории Усть-Удинского района, в местах проведения культурно-массовых, зре-
лищно-развлекательных и иных массовых мероприятий, посвященных празднованию Дня 
Победы, во время их проведения, не допускается розничная продажа алкогольной продук-
ции в радиусе 100 метров от места проведения указанных мероприятий. 

2. Определить дату, время и границы мест проведения массовых мероприятий в день 
празднования Дня Победы в муниципальных образованиях Усть-Удинского района:

- дата: 9 мая 2023 года;
- время: с 07-00 до 15-00;
- границы мест: 
п. Усть-Уда – ул. Ленина, ул. 50 лет Октября; 
с. Аносово – ул. Пионерская, ул. Первомайская;
с. Аталанка – ул. Школьная;
с. Балаганка – ул. Рабочая;
с. Игжей – ул. Гоголя, ул. Мира, ул. Некрасова;
с. Малышевка – ул. Центральная;
с. Молька – ул. Набережная;
д.Лабогай – ул. Советская;
д. Податовская – ул. Новая;
д.Халюты – ул. Центральная;
с. Новая Уда – ул. Юбилейная, ул. Ленина;
с. Подволочное – ул. Кооперативная
с. Светлолобово – ул. Мира, ул. Совхозная; 
д. Михайловщина – ул. Набережная;
с. Средняя Муя – ул. Лесная, ул. Рабочая, ул. Ветеранов, ул. Школьная;
д. Чичково – ул. Набережная;
с. Юголок – ул. Ангарская, ул. Мира;
д. Кижа – ул.Мира.       
3. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в средствах массовой информа-

ции.
4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместителя мэра рай-

она А.А.Менга.
Глава администрации Усть-Удинского района  С.Н. Чемезов



«Усть-Удинские вести»            27 апреля 2023 г.           16 (8639)                                       4 стр.

Единый доставщик пенсий
С 1 мая наличные средства на дом будут приносить 

только работники Почты России. Новая схема соответ-
ствует изменениям федерального законодательства. 
Даты выдачи пенсии меняться не будут. Но если кто-то 
получал их у альтернативного доставщика по доверен-
ности, где указана конкретная частная компания, до-
веренность нужно переоформить. Ниже рассказываем 
подробнее об этих и других подробностях пенсионных 
нововведений. 

По данным министерства со-
циального развития, опеки и по-
печительства Иркутской области, 
различные виды пенсий и пособий 
получают 55607 граждан, и это 
только те средства, которые пере-
числяет региональное министер-
ство социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области 
через доставочные организации. 
По данным Социального фонда 
России (СФР), различные формы 
выплат наличным способом по-
лучают 77 тысяч человек. Раньше 
доставкой наличных средств зани-
мались семь организаций. С 1 мая 
данная функция претерпевает кар-
динальные изменения.

 Даты выдачи пенсии 
не изменятся

18 марта 2023 года в России 
принят Федеральный закон № 76-
ФЗ «О внесении изменений в Феде-
ральный закон «О почтовой связи» 
и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации». Отныне 
предусмотрены только два спосо-
ба доставки страховой пенсии по 
выбору. Как и прежде, пенсионеру 
деньги могут быть зачислены на 
его счет в кредитной организации, 
т.е. в банке. А вот на дом пенсию 
смогут приносить только сотруд-
ники Почты России. Кроме того, 
пенсию можно будет получить в 
кассе отделения федеральной по-
чтовой связи. 

«В связи с изменениями законо-
дательства начиная с 1 мая 2023 
года доставка пенсий на дом на-
личными средствами в Иркутской 
области будет осуществляться 
исключительно через организации 
федеральной почтовой связи («По-
чтой России»). Для тех пенсионе-
ров, которые получают пенсии на 
дом через альтернативные доста-
вочные службы, ничего не изме-

▼Жизнь и кошелек

нится – доставка пенсий будет 
также осуществляться в тради-
ционные даты – с 3 по 22 число 
каждого месяца в фиксированную 
дату, зависящую от адреса про-
живания», – уточняет в своем со-
общении пресс-служба отделения 
Социального фонда России по Ир-
кутской области. 

То есть те, кому доставляла 
пенсию на дом частная компания, 
пострадать не должны. Например, 
если кто-то получает деньги 15 чис-
ла каждого месяца, то так будет и 
впредь. Остается и правило о том, 
что в случае, когда обычная дата 
получения пенсии приходится на 
выходной или праздничный день, 
деньги будут доставлены заранее. 

«Если выплата пенсии через 
альтернативную доставочную 
службу осуществляется по дове-
ренности, в случае, если она выдана 
для получения пенсии в конкретной 
организации, документ следует 
заблаговременно переоформить. 
Если пенсионер желает получать 
пенсию на банковскую карту или на 
счет, то он может сменить способ 
доставки дистанционно – в личном 
кабинете на сайте Социального 
фонда России, либо обратившись 
лично в клиентскую службу СФР 
или МФЦ», – уточняют в Социаль-
ном фонде России. 

Исключить неудобства
– Пенсионеры, которым необ-

ходимо переоформить доверен-
ность для получения пенсии, будут 
проинформированы заказными 
письмами. Информацию проду-
блируют и СМС-рассылкой, – об 
этом заместитель управляющего 
Отделением СФР Иркутской обла-
сти Ольга Сафонова рассказала на 
расширенном рабочем совещании 
в правительстве Прибайкалья, ко-
торое было посвящено изменениям 

в пенсионном законодательстве. 
В совещании под председа-

тельством главы правительства ре-
гиона Константина Зайцева также 
приняли участие директор Управ-
ления Федеральной почтовой свя-
зи Иркутской области Юрий Бой-
ко, представители профильных 
министерств, общественники и 
руководители альтернативных до-
ставочных служб.

Законодательные новеллы хотя 
и дали исключительное право по 
доставке пенсий на дом Почте 
России, но не лишили частные 
компании права доставлять дру-
гие выплаты. Чтобы не допустить 
социальной напряженности сре-
ди получателей этих мер соцпод-
держки, правительство предло-
жило им продолжить доставку в 
мае и июне. Но предприниматели 
отказались. Основной заработок у 
них был все-таки от выдачи пен-
сий, поэтому они вынуждены пре-
кратить работу. Минсоцразвития 
Иркутской области сейчас решает 
вопрос организации доставки, что-
бы минимизировать неудобства 
для получателей соцвыплат. 

Комментарий
Директор УФПС Иркутской 

области Юрий БОЙКО: 
– Сразу хочу сказать, что 

для пенсионеров ничего не изме-

нится, они, как и прежде, продол-
жат получать выплаты на дому. 
Почтальоны будут доставлять 
им денежные средства в строго 
установленные и уже привычные 
пенсионерам даты. Те, кто получал 
выплаты в кассе доставочной орга-
низации, смогут получать выплаты 
в кассе почтового отделения. Кро-
ме того, для тех, кто получает и 
другие социальные выплаты, будут 
созданы более комфортные усло-
вия: почтальоны доставят им все 
выплаты в один день. Если клиента 
не будет дома, он сможет полу-
чить деньги на дому в другой день 
или в почтовом отделении.

– Почта России и сейчас до-
ставляет пенсии значительно-
му количеству пенсионеров, все 
они оценили удобство получения 
пенсий на дому. Доставка почта-
льонами осуществляется беспе-
ребойно в установленные сроки, 
независимо от места проживания 
клиента и удаленности населенно-
го пункта. Почтальон доставляет 
пенсию клиентам по персонифици-
рованным выплатным поручениям 
с отрывной квитанцией, где указа-
ны виды выплат, размер и период. 

– Жители области с помощью 
почтальонов могут, не выходя из 
дома, во время получения пенсии 
сразу оплатить не только ком-

мунальные услуги, но и налоги, 
штрафы ГИБДД, услуги образо-
вательных заведений. Почтальо-
ны также доставляют товары 
первой необходимости и продук-
ты, что особенно актуально для 
пожилых и маломобильных людей. 

– Сотрудники Почты посеща-
ют клиентов не реже одного раза 
в месяц. Они могут заметить из-
менения в жизненной ситуации 
каждого и сообщить в органы 
социальной защиты населения о 
том, что человеку нужна помощь. 
У нас много таких историй. Одна 
из самых запоминающихся, когда 
в феврале 2020 года почтальон из 
Шелехова Анна Томшина спасла 
пожилую женщину, которая за-
мерзала одна в своем доме. 

– Почта входит в перечень 
стратегических предприятий 
страны. Ее единственный акцио-
нер – Российская Федерация, что 
гарантирует надежность, ста-
бильность и бесперебойность до-
ставки пенсии в любых условиях, 
включая ЧС. Схему работы в та-
ких случаях мы уже давно отрабо-
тали и в период наводнения летом 
2019 года в Тулунском и Нижнеу-
динском районах, и после во время 
сильных пожаров в поселках Даль-
ний и Половино-Черемхова. 

Наш корр.

Война стучится к нам сквозь годы
   Война - явление жестокое и страшное. Но, пока на земле существует 

злоба и ненависть, будут  существовать и войны, которые уносят жизни 
людей. Российским людям свойственна любовь к родному краю, где они 
родились и выросли, где прошло их детство. И эта любовь испокон ве-
ков проявляется в их готовности защитить её, не жалея сил.

18 апреля  в Новоудинской сельской библи-
отеке председатель п/о Совета ветеранов - Лу-
ковникова М.И. совместно с заведующей библи-
отекой - Купряковой Н.Г. провели мероприятие 
"Война стучится к нам сквозь годы". Все при-
сутствующие читали стихи, которые написали 
сами участники СВО, рассказывая о жизни на 
войне. Стихи читались с особой выразительно-
стью и особым глубоким смысловым значением! 
Строчки сами рвутся из груди наших мальчишек 
и разрывают  сердца слушателей в клочья, глаза 
переполняются слезами. К горлу подкатывается 
ком, который перехватывает дыхание.

Очень трудно и тяжело проводить такие ме-
роприятия - они очень эмоциональные и трога-
тельные!

Читая стихотворение:  "Женщина - Россия" 
мы прославляли свою непобедимую Россию, 
сравнивая её с хрупкой женщиной, но в её худо-
бе - такая мощь и страдания вулканы!

    Сихотворения " Листочки" и "Неравно-
душным" - о наших  добрых делах для наших 
ребят.

Читали стихи, и это было настолько вырази-
тельно и проникновенно! Стихотворение" Спа-
сибо" - это такая благодарность нашим бойцам, 
нашим лучшим мужчинам, которые идут всем 
преградам напролом. Ещё много стихов прочи-
тали и все они прочитаны с таким чувством, с 
такой силой в голосе! Без слёз невозможно было 
слушать. 

Поговорили о равнодушии людей, которые 
до сих пор не поняли, что война стучится к нам 
и нужно помочь нашим бойцам, оказывая лю-
бую помощь.

Не только стихи читали, но  и прослушали 
песню " Остановите войну", пропели песню 
"Вставай Донбасс несломленный", а закончи-
ли песней " Возвращайтесь" и стихотворением 
"Молитва" - главными словами стали слова: " 
Возвращайтесь, России сыны - помоги им, молю 
тебя, Боже!

Такое тревожное мероприятие невозможно 
описать словами, а надо быть активным участ-
ником в нём! Какими мы и были! Спасибо всем 
за участие в этом мероприятии!     Так и хочет-
ся обратиться ко всем жителям нашего района: 
"Давайте все объединимся и будем делать до-
брые дела для бойцов, для Победы! На фронт 
очень нужны маскировочные сети, очень много 
сетей! Давайте вязать сети, вложив душу и теп-
ло в них! Пусть они сберегут наших мальчишек! 
А наши повседневные дела можно отодвинуть 
на другие дни. Их у нас много! Они всегда были 
и будут - это жизнь! А там - война! И всё решает 
минута, секунда! Задумайтесь об этом!"

Так уж повелось с давних пор: как только 
шёл враг на нашу землю, все русские люди - и 
стар, и млад, поднимались на борьбу! 

Только так мы приблизим день Победы!
Председатель п/о Совета ветеранов Ново-

удинского МО - Луковникова М.И.



«Усть-Удинские вести»            27 апреля 2023 г.           16 (8639)                                     5 стр.

Четвертый век на службе безопасности
30 апреля свой профессиональный праздник отмечает одна из 

самых жизненно необходимых служб быстрого реагирования — 
пожарная охрана.

История этого праздника нова, как обновленная Россия и ста-
ра, как древняя Русь.

Ещё в 17 веке царь Алексей Михай-
лович подписал Указ о создании первой 
российской противопожарной службы: 
«Наказ о Градском благочинии», устано-
вивший строгий порядок при тушении 
пожаров в Москве. Произошло это собы-
тие 30 апреля 1649 года, что и стало осно-
ванием для выбора даты профессиональ-
ного праздника пожарных. В документе 
были заложены основы профессиональ-
ной пожарной охраны, введено посто-
янное дежурство, а пожарным дозорам 
было предоставлено право наказывать 
жителей столицы за нарушения правил 
обращения с огнем.

Одна из первых профессиональных 
пожарных команд была создана при Пе-
тре I. В годы его правления при Адми-
ралтействе также было создано и первое 
пожарное депо.

В начале 19 века правительством 
страны было принято решение о созда-
нии пожарных команд не только в сто-
лицах, но и во всех городах Российской 
империи, что стало важным моментом в 
организации строительства пожарной ох-
раны. В марте 1853 года была утверждена 
«Нормальная табель состава пожарной 
части в городах», в соответствии с кото-
рой штатный состав команд впервые стал 
определяться не по «высочайшему разре-
шению», а в зависимости от численности 
населения. Все города делились на семь 
разрядов. К первому относились города 
с населением до двух тысяч жителей, а к 
седьмому - от 25 до 30 тысяч. Число по-

жарных в каждом разряде, начиная с пер-
вого, составляло соответственно 5, 12, 26, 
39, 51, 63 и 75 человек, возглавляемых 
брандмейстером.

В советские годы День пожарной 
охраны отмечался 17 апреля. В эту дату 
1918 года В.И. Ленин подписал декрет 
«Об организации государственных мер 
борьбы с огнём», в котором отмечалась 
необходимость правильного и планомер-
ного проведения противопожарных меро-
приятий, обращалось внимание на важ-
ность развития пожарной профилактики, 
издания правил и инструкций, разработ-
ки пожарной техники и др. Декретом 
предусматривались также мероприятия 
по подготовке специалистов пожарного 
дела, открытию пожарно-технических 
училищ, школ и курсов, изданию специ-
альных журналов и брошюр, устройству 
выставок. Была определена главная зада-
ча пожарной охраны — предупреждение 
пожаров.

В современной России праздник был 
учрежден Указом Президента Бориса 
Ельцина № 539 от 30 апреля 1999 года 
«Об установлении Дня пожарной охра-
ны».

От царского «Наказа» до современно-
го мощного подразделения Министерства 
по чрезвычайным ситуациям проделан 
большой и нелегкий путь. За эти долгие 
годы пожарная охрана изменялась, ре-
формировалась и совершенствовалась. 
Но смысл работы пожарных остается не-

изменным – спасение людей и имущества 
от огня. Не случайно данью признания и 
глубокого уважения людям опасной и му-
жественной профессии стало придание в 
1999 году дню пожарной охраны статуса 
общегосударственного праздника, отме-
чаемого 30 апреля.

В Усть-Удинском районе вопросы 
пожаротушения в ведении большой ко-
манды профессионалов. Возглавляет 
её, можно сказать, федеральная пожар-
но-спасательная часть-19, базирующаяся 
в Усть-Уде, штатная численность которой 
– 47 человек. Еще 11 пожарных работа-
ют в пожарной части - 137 в Мольке. Бо-
лее 70 человек трудится на базе бывшего 
Удинского лесхоза, команда огнеборцев 
которого теперь объединена с авиаотде-
лением. И на уровне муниципалитетов 

открыты 14 добровольных пожарных ко-
манд.

Начальник ПСЧ-19 Алексей Дунаев, 
поздравляя своих коллег с предстоящим 
праздником, выражает также признатель-
ность главам поселений и администра-
ции Усть-Удинского района за действен-
ную помощь в обеспечении пожарной 
безопасности.

- Только совместная работа помо-
жет нам избежать больших потерь 
в период начавшегося весенне-летнего 
пожароопасного периода, - отмечает 
Алексей Юрьевич.

Мы же со своей стороны призываем 
всех жителей района к соблюдению пра-
вил пожарной безопасности.

Ирина Евдокимова

*Областная акция 
«Молодежь Приангарья против пожаров»

Областная акция «Молодежь Прианга-
рья против пожаров» проводится ежегодно 
совместно всеми заинтересованными ве-
домствами. Она включает в себя выставки 
пожарной техники, поделок и рисунков на 
тему пожарной безопасности, мастер-клас-
сы, эстафеты, викторины, экскурсии...

Усть-Удинским районным отделением ВДПО было предло-
жено несколько вариантов участия в мероприятии, каждый со 
своим девизом. Такой формат позволяет вовлечь в акцию боль-
шое количество молодежи, даже из соседних районов.

«Огнетушитель в каждый дом». Дошкольники Шарагайско-
го детского сада, школьники из Мольки, Средней Муи и обу-
чающиеся «Творческой мастерской» Дома детского творчества, 
выбравшие этот вариант, изготовили брелоки в виде огнетуши-
теля и подарили поделочки другим ребятам, воспитателям, ди-
ректору Средне-Муйской школы и Усть-Удинскому РО ВДПО.

Вторым девизом - «Открытка пожарному» - вдохновились 
дошколята из Балаганского детского сада №4, учащиеся Кума-
рейской школы и «Творческая мастерская» ДДТ, свои празд-
ничные изделия они уже вручили огнеборцам 18-ой и 19-ой 
пожарно-спасательных частей, ПЧ-151. Ведь поздравлять по-
жарных можно со Дня советской пожарной охраны (17 апреля) 
и до Дня пожарной охраны России (30 апреля) включительно.

Под третьим девизом - «Как пожарные» - на стадионе 
Усть-Уды 22 апреля собрались самые смелые. Ледяной ветер 
с Ангары напугал только ранцевый лесной огнетушитель - он 
отказался работать в такой холод. Две дружины юных пожар-
ных из обеих школ Усть-Уды и «Творческая мастерская» ДДТ 
проявили бойцовский характер и не зря.

Участники акции познакомились с новой автоцистерной 
на базе автомобиля «Урал», с большим интересом посмотрели 
мастер-класс от пожарных 19 ПСЧ по прокладке рукавной ли-
нии, а затем и сами попробовали повторить задание. В финале 
мероприятия вся молодежь тушила воображаемое возгорание 
на молодых соснах при помощи порошкового огнетушителя, а 
заодно и научилась им пользоваться.

Екатерина Исаченко
специалист Усть-Удинского РО ВДПО



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА    27 апреля 2023 г.         № 16 (8639)            6 стр.

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Всем по 50» (12+)
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.20 Т/с «Поиски улик» (12+)
03.55 Т/с «Пыльная работа» (16+)

Вторник, 2 мая

Среда, 3 мая

Четверг, 4 мая

Пятница, 5 мая

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.50 Жить здорово! (16+)
10.40, 16.50, 18.20 Информационный 
канал (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
19.50 Куклы наследника Тутти (16+)
21.00 Время
22.00 Т/с «По законам военного
времени» (12+)
23.00 Большая игра (16+)
00.00 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 18.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.50 Жить здорово! (16+)
10.40, 12.10 Х/ф «Полосатый рейс»  (12+)
12.30 Х/ф «Весна на Заречной 
улице»  (12+)
14.20, 15.05, 16.35, 18.20, 00.00 
Подкаст.Лаб (16+)
15.45 Мужское/Женское (16+)
19.50 Куклы наследника Тутти (16+)
21.00 Время
22.00 Т/с «По законам военного 
времени» (12+)
23.00 Д/ф «Эннио. Маэстро» (12+)
 

05.00 Доброе утро
09.00 Новости
09.15 АнтиФейк (16+)
09.50 Жить здорово! (16+)
10.45, 16.55 Информационный канал (16+)
16.05 Мужское/Женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «Человек и закон» с Алексеем 
Пимановым (16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.45 Голос (12+)
23.30 Вызов. Первые в космосе (12+)
00.30 Подкаст.Лаб (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Всем по 50» (12+)
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Поиски улик» (12+)
03.40 Т/с «Пыльная работа» (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Всем по 50» (12+)
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Поиски улик» (12+)
03.40 Т/с «Пыльная работа» (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 17.30, 20.00 Вести
11.30 Т/с «Новый муж» (12+)
15.00 Измайловский парк. Большой 
юмористический концерт (16+)
18.00 Песни от всей души (12+)
21.20 Т/с «Всем по 50» (12+)
23.25 Т/с «Невозможная 
женщина» (12+)
02.50 Х/ф «Срочно ищу мужа»
(Мелодрама, Россия, 2011) (16+)

08.00, 11.15 Утренние гадания (16+)
08.15 Мультфильм (0+)
11.30, 12.05, 12.40, 19.20, 19.55 Д/с 
«Слепая» (16+)
13.15, 13.50 Д/с «Знаки 
судьбы» (16+)
14.20, 02.45 Мистические 
истории (16+)
15.30, 16.00, 16.30, 17.00, 17.45, 18.15, 
18.50 Д/с «Гадалка» (16+)
20.30, 21.45, 22.45 Т/с «За первого 
встречного» (16+)
00.00 Х/ф «Темный мир» 
(Фантастика, Россия, 2010) (16+)
02.00 Д/с «Охотники за 
привидениями» (16+)
03.30, 04.15, 05.00, 05.45, 06.30, 07.15 
«Дневник экстрасенса» с Фатимой 
Хадуевой (16+)

08.00, 11.15 Утренние гадания (16+)
08.15 Мультфильм (0+)
11.30, 12.05, 12.40, 19.20, 19.55 Д/с 
«Слепая» (16+)
13.15, 13.50 Д/с «Знаки 
судьбы» (16+)
14.20, 02.30 Мистические 
истории (16+)
15.30, 16.00, 16.30, 17.00, 17.45, 18.15, 
18.50 Д/с «Гадалка» (16+)
20.30, 21.45, 22.45 Т/с «За первого 
встречного» (16+)
00.00 Х/ф «Темный мир: 
Равновесие» (Фэнтези, 
Приключения, Россия, 2013) (16+)
02.00 Д/с «Охотники за 
привидениями» (16+)
03.15, 04.15, 05.00, 05.45 
Нечисть (12+)
06.30, 07.15 Апокалипсис (16+)

08.00, 11.15 Утренние гадания (16+)
08.15, 07.45 Мультфильм (0+)
11.30, 12.05, 12.40, 19.20, 19.55 Д/с 
«Слепая» (16+)
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
14.20, 03.00 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00, 16.30, 17.00, 17.45, 18.15, 
18.50 Д/с «Гадалка» (16+)
20.30, 21.45, 22.45 Т/с «За первого 
встречного» (16+)
00.00 Х/ф «Страшные сказки» (Ужасы, 
Италия, Франция, Великобритания, 
2015) (16+)
02.30 Д/с «Охотники за 
привидениями» (16+)
04.00, 04.45, 05.30, 06.15 Т/с «Твой 
мир» (16+)
07.00 Апокалипсис (16+)

08.00, 11.15 Утренние гадания (16+)
08.15, 07.30 Мультфильм (0+)
11.30, 12.05, 12.40, 13.50, 18.50, 19.20, 
19.55, 20.30, 21.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.15 Новый день (12+)
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00 Д/с «Гадалка» (16+)
16.30 Вернувшиеся (16+)
17.40 Врачи (16+)
21.30 Х/ф «Звёздный разум» (Фантастический 
триллер, Россия, 2022) (12+)
23.30 Х/ф «Ледяной демон» (Ужасы, 
Россия, 2021) (16+)
01.30, 02.45 Т/с «По ту сторону 
смерти» (16+)
03.30, 04.00, 04.15, 04.45, 05.15, 05.30 Д/с 
«Знаки судьбы» (16+)
06.00, 06.45 Апокалипсис (16+)

07.25 Т/с «Пляж» (16+)
09.00 Д/с «Тайны любви: «Позднее 
счастье Бориса Галкина» (16+)
10.00, 12.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.20, 12.20 Х/ф «Отставник» (16+)
12.30 Х/ф «Отставник — 2»  (16+)
14.30 Х/ф «Отставник — 3»  (16+)
16.35, 18.20 Х/ф «Отставник. Один за 
всех» (Боевик, Россия, 2019) (16+)
19.00 Х/ф «Отставник. Спасти врага»  (16+)
21.35 Х/ф «Отставник. Защита Дедова» (16+)
00.30 Авторадио — 30 лет. Классика (12+)
03.05 Х/ф «Розыгрыш» (16+)

06.45 Т/с «Пляж» (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 02.00 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч» (16+)
15.30 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «БиМ» (16+)
00.15 Спасибо, родная… Песни 
Виктора Резникова (12+)
02.20 Т/с «Бывших не бывает» (16+)
06.00 Д/с «Таинственная 
Россия» (16+)

06.45 Т/с «Пляж» (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 02.00 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч» (16+)
15.30 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «БиМ» (16+)
00.15 Михаил Шуфутинский 75. 
Юбилейный концерт (12+)
02.20 Т/с «Бывших не бывает» (16+)
06.00 Д/с «Таинственная Россия» (16+)

06.45 Т/с «Пляж» (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 02.00 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч» (16+)
15.30 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «БиМ» (16+)
00.15 Праздничный концерт (12+)
02.20 Т/с «Бывших не бывает» (16+)
06.00 Д/с «Таинственная 
Россия» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 07.00 Мультфильм (0+)
10.05, 22.00 Большой побег (16+)
11.10 Х/ф «All Inclusive, или Всё 
включено» (16+)
13.05 Х/ф «Всё включено — 2» (12+)
15.05 Х/ф «Индиана Джонс: В 
поисках утраченного ковчега»  (12+)
17.35 Х/ф «Индиана Джонс и Храм 
судьбы» (12+)
19.55 Х/ф «Последний охотник на 
ведьм»  (16+)
23.05 Х/ф «Ужастики»  (12+)
01.05 Х/ф «Ужастики — 2: 
Беспокойный Хэллоуин»  (16+)
02.50 «Кино в деталях» с Фёдором Бондарчуком 

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.40 Х/ф «Индиана Джонс: В поисках 
утраченного ковчега» (12+)
10.45 Х/ф «Индиана Джонс и Храм 
судьбы» (12+)
13.05 Х/ф «Индиана Джонс и 
последний крестовый поход»  (12+)
15.40 Х/ф «Индиана Джонс и Королевство 
хрустального черепа»  (12+)
18.10 Х/ф «Ужастики»  (12+)
20.15 Х/ф «Ужастики — 2: 
Беспокойный Хэллоуин» (16+)
22.00 Х/ф «Новый Человек-паук»  (12+)
00.45 Х/ф «Новый Человек-паук: 
Высокое напряжение» (16+)
03.25 Битва каверов (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 07.00 Мультфильм (0+)
09.10 Х/ф «Индиана Джонс и 
последний крестовый поход» (12+)
11.40 Х/ф «Индиана Джонс и 
Королевство хрустального черепа» 
14.05 Х/ф «Бумеранг» (16+)
16.25 Х/ф «Новый Человек-паук»  (12+)
19.05 Х/ф «Новый Человек-паук: 
Высокое напряжение» (16+)
22.00 Х/ф «Валериан и город тысячи 
планет»  (16+)
00.45 Х/ф «Громобой»  (12+)
02.35 Х/ф «Дом на другой 
стороне» (18+)
04.30 Т/с «Улётный экипаж» (12+)
06.50 6 кадров (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 07.00 Мультфильм (0+)
09.55 Анимационный фильм «Норм и 
несокрушимые: Ключи от королевства» (6+)
11.40 Анимационный фильм «Норм и 
несокрушимые: Большое 
путешествие» (6+)
13.25 Анимационный фильм «Норм и 
несокрушимые: Семейные 
каникулы» (6+)
15.10 Шоу «Уральских пельменей» (16+)
00.30 Битва каверов (16+)
02.15, 03.15 Импровизаторы (16+)
04.10 Т/с «Психологини» (16+)
06.55 6 кадров (16+)

Понедельник, 1 мая

05.35 Т/с «Любовь с испытательным 
сроком» (12+)
09.20 Пятеро на одного
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00, 20.00 Вести
11.45 Х/ф «Бриллиантовая рука» 
(Комедия, СССР, 1968)
13.45 Концерт Владимира Винокура 
«Юбилей в кругу друзей» (16+)
18.00 Песни от всей души (12+)
21.05 Вести. Местное время
21.20 Т/с «Вы мне подходите» (12+)
01.00 Т/с «Мои дорогие» (12+)

06.45 Т/с «Пляж» (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч» (16+)
15.30 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 ДНК (16+)
19.55 Жди меня (12+)
22.00 Т/с «БиМ» (16+)
01.15 «Своя правда» с Романом 
Бабаяном (16+)
03.10 Захар Прилепин. Уроки
русского (12+)
03.35 Квартирный вопрос (0+)
04.15 Т/с «Отстегните ремни» (16+)

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10, 00.45 Подкаст.Лаб (16+)
06.40 Х/ф «Полосатый рейс»  (12+)
08.15 Х/ф «Весна на Заречной 
улице» (12+)
10.15, 12.15 Х/ф «Царевич 
Алексей»  (12+)
12.35 Х/ф «Царская охота» (16+)
14.40 Х/ф «Бедный, бедный Павел»  (12+)
16.40 Юбилейный концерт 
Филиппа Киркорова в Кремле 
«Золотые хиты» (12+)
19.15 Х/ф «Иван Васильевич меняет 
профессию» (Комедия, СССР, 1973) (0+)
21.00 Время
21.35 Т/с «По законам военного 
времени» (12+)
22.35 Х/ф «Нефутбол»  (12+)
00.15 «На футболе» с Денисом Казанским (18+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
11.15, 19.55 Д/с «Гадалка» (16+)
20.30, 21.45, 22.45 Т/с «За 
первого встречного» (16+)
00.00 Х/ф «Ряд 19» (Триллер, 
Россия, 2021) (16+)
01.30 Д/с «Охотники за 
привидениями» (16+)
02.00 Мистические 
истории (16+)
03.00, 07.15 Т/с «Чтец» (12+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 07.00 Мультфильм (0+)
09.25 Анимационный фильм «Два хвоста» (6+)
10.50 Анимационный фильм «Норм и 
несокрушимые: Ключи от королевства» (6+)
12.40 Анимационный фильм «Норм и 
несокрушимые: Большое путешествие» (6+)
14.25 Анимационный фильм «Норм и
 несокрушимые: Семейные каникулы» (6+)
16.10 Х/ф «Соник в кино» (6+)
18.10 Анимационный фильм «Angry Birds в кино» (6+)
20.05 Анимационный фильм «Angry Birds — 
2 в кино» (6+)
22.00 Фактор страха. Испытание тайгой (16+)
23.00 Х/ф «Последний охотник на ведьм»  (16+)
01.05 Х/ф «Охотник на монстров» (Боевик, США, 
Китай, Германия, Япония, 2020) (16+)
03.05 Х/ф «Оленьи рога» (Ужасы, США, 
Мексика, 2021) (18+)
04.50 Т/с «Улётный экипаж» (12+)
06.45 6 кадров (16+)

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.50 Жить здорово! (16+)
10.40, 16.50, 18.20 Информационный 
канал (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
19.50 Куклы наследника Тутти (16+)
21.00 Время
22.00 Т/с «По законам военного 
времени» (12+)
23.00 Большая игра (16+)
00.00 Подкаст.Лаб (16+)



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА    27 апреля 2023 г.       № 16 (8639)  7 стр.

06.45 Т/с «Пляж» (16+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 Поедем, поедим! (12+)
11.25 Едим Дома (0+)
12.20 Главная дорога (16+)
13.00 «Живая еда» с Сергеем Малозёмовым (12+)
13.50 Квартирный вопрос (0+)
15.00 Страна талантов (12+)
17.20 Игры разумов (0+)
18.20 «Следствие вели…» с Леонидом 
Каневским (16+)
21.00 «Центральное телевидение» с Вадимом 
Такменёвым (16+)
22.20 Секрет на миллион: «Новые тайны 
Татьяны Васильевой» (16+)
00.25 Ты не поверишь! (16+)
02.00 «Международная пилорама» с 
Тиграном Кеосаяном (18+)
02.40 Квартирник НТВ у Маргулиса: «Группа 
«Город 312» (16+)
04.10 Дачный ответ (0+)

Суббота,  6 мая

Воскресенье, 7 мая

06.00 Доброе утро. Суббота
09.00 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.10 Поехали! (12+)
11.05 ПроУют (0+)
12.15 Видели видео? (0+)
13.35 Х/ф «Мужики!..»  (0+)
15.30 Д/ф «Алексей Леонов. Космос 
внутри» (12+)
17.00 Все звезды русского космоса (12+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Кто хочет стать миллионером? (12+)
19.20 Ежегодная церемония вручения 
премии «Шансон года» (12+)
21.00 Время
21.35 Сегодня вечером (16+)
23.35 Д/ф «Эннио. Маэстро» (12+)
02.20 Подкаст.Лаб (16+)

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10, 00.35 Подкаст.Лаб (16+)
06.55 Играй, гармонь любимая! (12+)
07.40 Часовой (12+)
08.10 Здоровье (16+)
09.20 Мечталлион. Прямой эфир (12+)
09.40 «Непутевые заметки» с Дмитрием 
Крыловым (12+)
10.10 Жизнь своих (12+)
11.05 Повара на колесах (12+)
12.15 Видели видео? (0+)
13.35 Д/ф «Леонид Быков: Арфы нет — 
возьмите бубен!» (16+)
14.35 Х/ф «Освобождение: Огненная дуга»  (12+)
16.20 Х/ф «Освобождение: Прорыв» (12+)
18.00 Вечерние новости
19.00 Две звезды. Отцы и дети (12+)
21.00 Время
22.35 Д/ф «Польша. Отравленные 
ненавистью» (16+)

05.00 Утро России. Суббота
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00, 20.00 Вести
11.40 Доктор Мясников (12+)
12.45 Т/с «Перекати-поле» (16+)
18.00 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Т/с «Призрачное счастье» (12+)
00.40 Т/с «Ни за что не сдамся» (12+)
04.05 Х/ф «Дорогая моя доченька» 
(Мелодрама, Россия, 2011) (16+)

06.05, 03.20 Х/ф «Девушка в приличную 
семью» (Мелодрама, Россия, 2012) (16+)
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 «Когда все дома» с Тимуром Кизяковым
09.25 «Утренняя почта» с Николаем Басковым
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00, 20.00 Вести
11.40 Большие перемены
12.45 Т/с «Перекати-поле» (16+)
18.00 Песни от всей души (12+)
22.00, 23.25 Воскресный вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
22.45 Д/ф «За лентой» (12+)
01.35 Х/ф «Карусель»  (16+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
12.00 Вкусно с Ляйсан (16+)
12.45 Х/ф «Сэм: Песочный Эльф» (6+)
14.45 Х/ф «Темный мир: 
Равновесие»  (16+)
17.00 Х/ф «Невеста»  (16+)
19.00 Х/ф «Вурдалаки» (16+)
20.45 Х/ф «Астерикс и Обеликс в 
Британии»  (6+)
23.00 Х/ф «Астерикс на 
Олимпийских играх» ((6+)
01.30, 02.30 Т/с «По ту сторону смерти» (16+)
03.30, 04.15, 04.45 «Азбука здоровья» 
с Геннадием Малаховым (12+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)

10.30 Новый день (12+)

11.00, 11.45 Д/с «Слепая» (16+)

12.15, 13.30, 14.30, 15.45, 16.45, 

17.45, 19.00, 20.00, 21.00, 22.15, 

23.15, 00.15 Т/с «Вангелия» (16+)

01.30, 02.30 Т/с «По ту сторону 

смерти» (16+)

03.30, 04.15, 05.00, 05.30, 06.15, 

07.00 Городские легенды (16+)

06.55 Т/с «Пляж» (16+)
08.30 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменёвым (16+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 У нас выигрывают! (12+)
12.20 Первая передача (16+)
13.00 Чудо техники (12+)
13.50 Дачный ответ (0+)
15.00 Страна талантов. Финал (12+)
17.20 Игры разумов (0+)
18.20 «Следствие вели…» с Леонидом 
Каневским (16+)
19.15 Основано на реальных событиях (16+)
21.00 «Итоги недели» с Ирадой 
Зейналовой
22.20 Маска. Специальный выпуск к 
юбилею Валерии (12+)
01.30 Д/ф «Валерия: И только так!» (16+)
02.40 Х/ф «Болевой порог» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 09.30, 06.50 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.25 Шоу «Уральских пельменей» (16+)
11.00, 11.30 ПроСТО кухня (12+)
12.00 Фактор страха. Испытание тайгой (16+)
13.00 Х/ф «Валериан и город тысячи 
планет»  (16+)
15.45 Х/ф «Громобой» (12+)
17.35 Анимационный фильм «Angry 
Birds в кино» (6+)
19.25 Анимационный фильм «Angry 
Birds — 2 в кино» (6+)
21.20 Анимационный фильм «Финник» (6+)
23.05 Х/ф «Легенда о Коловрате»  (12+)
01.35 Х/ф «Ип Ман — 3»  (16+)
03.40 Х/ф «Бумеранг» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 09.30, 06.50 Мультфильм (0+)
09.55, 12.00 Шоу «Уральских 
пельменей» (16+)
11.00 Рогов в деле (16+)
13.00 Анимационный фильм «Angry 
Birds в кино» (6+)
14.55 Анимационный фильм «Angry 
Birds — 2 в кино» (6+)
16.45 Анимационный фильм «Финник» (6+)
18.35 Х/ф «Легенда о Коловрате» (12+)
21.00 Т/с «Закрытый уровень» (16+)
00.50 Х/ф «Рубеж»  (12+)
02.50 Х/ф «Небо измеряется милями» (12+)

Доска объявлений

О ситуации по  клещевым инфекциям на 
территории Иркутской области

С начала эпидемического сезона в лечебно-профилактические учреждения за медицинской помо-
щью по поводу укусов клещей обратилось 95 жителей области (в 2022 г. на этот период - 275), в том 
числе 33 ребенка.

Укусы зарегистрированы в Иркутском районе (Байкальский тракт, Голоустненский тракт, Качуг-
ский тракт, Александровский трак, Мельничная падь), в Качугском, Нижнеудинском,  Шелеховском,  
Баяндаевском, Боханском, Нукутском, Эхирит-Булагатском районах, в п. Бохан, в с. Оса.

Исследовано 59 клещей, из которых 11 заражены иксодовым клещевым боррелиозом, 3 - вирус-
ным клещевым энцефалитом, 4 - другими клещевыми инфекциями.

Отправляясь за город, в лес, на дачные участки, а также находясь в парковых зонах в черте города 
необходимо поминает о мерах профилактики.

Используйте средства отпугивающие клещей, носите защитную одежду, проводите само- и взаи-
моосмотры. При перемещениях в лесу держитесь середины дороги, избегайте зарослей прошлогодней 
травы, валежника, не сидите на траве без подстилки, осматривайте на наличие клещей домашних жи-
вотных, которых берете с собой в лес.

В случае укуса клеща необходимо немедленно обратиться в медицинскую организацию.
Центры профилактики клещевых инфекций
г.Иркутск:
• Центр диагностики и профилактики клещевых инфекций.  г.Иркутск, ул. К. Маркса, 3, тел. 333-445.
• ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области». г.Иркутск, ул. Трилиссера, 51, т. 

8(3952) 22-82-04, 8(3952) 23-95-19. Проводится только исследование клеща методом ПЦР на 4 инфек-
ции (клещевой энцефалит, боррелиоз, анаплазмоз, эрлихиоз).

г.Ангарск:
• МАНО «Лечебно-диагностический центр». г. Ангарск, 6А микрорайон, д. 12, т. 8908-655-30-89, 

тел. 8(3955) 518-626 (регистратура).
г. Усолье – Сибирское:
• Диагностический центр «Здоровье». г. Усолье - Сибирское, Комсомольский пр-т, 43, тел. 8(39-

543) 6-78-78, тел. 8-904-125-26-99.
г. Братск:
• ОГБУЗ «Братская районная больница». г. Братск, ул. Курчатова, 2, тел. 8(3953) 216-004.
г. Усть-Илимск:
• ОГАУЗ «Усть-Илимская городская поликлиника №1». г. Усть-Илимск, ул. Чайковского 7, тел. 

8(39-535) 7-77-07, 8(39-535) 7-07-07.

Аттестат об основном общем образовании № 03824002514271, выданный 
23.06.2016г МБОУ СОШ п. Усть-Уда на имя Журавлева Дмитрия Владимировича 
считать недействительным в связи с утерей.

Аттестат об основном общем образовании Б № 8277825, выданный 15.06.2005г. 
МКОУ Балаганкинская ООШ на имя Егоровой Эльвиры Григорьевны считать 
недействительным в связи с утерей.

Усть-Удинское районное отделение Иркутской областной обще-
ственной организации охотников и рыболовов доводит до  сведения 
охотников:

С целью профилактики лесных пожаров и сохранения охотничьих 
ресурсов ЗАПРЕЩАЕТСЯ

- разведение костров;
- сжигание мусора;
- бросать непотушенные окурки.
При обнаружении пожара звонить 112.

Аттестат о среднем общем образовании 38АА № 0063521, выданный в июне 2009 
года МОУ СОШ п. Усть-Уда на имя Канаева Игоря Алексеевича считать недействи-
тельным в связи с утерей.



«Усть-Удинские вести»                  27 апреля 2023 г.          16 (8639)                               8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: 666352 Иркутская обл р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 26.04.2023г. 17.00
Установленное по графику: 26.04.2023г. 17.00
Фактическое: 26.04.2023г. 17.00

Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Верстка:
Ю.Е. Барахтенко

Тираж: 1000 экз.

16+

АФИША: кинозал
 «СОВРЕМЕННИК»
27 апреля 

10:00 - 11:41 Яга и книга заклинаний 
(дет.100р) взр.120 руб 
11:50 - 14:43 Вызов взр 120 руб 
15:00 - 16:41 Яга и книга заклинаний (дет. 
100) взр 150 руб 
16:50 - 18:55 Мизантроп взр 150 руб
17:15 Вызов Взр. 150р.

28 апреля
10:00 - 11:41 Яга и книга 
заклинаний (дет.100р) взр.120 руб 
11:50 - 14:43 Вызов взр 120 руб 
15:00 - 16:41 Яга и книга заклинаний 
(дет. 100) взр 150 руб 
16:50 - 18:55 Мизантроп взр 150 руб
17:15 Вызов  Взр. 150р.

30 апреля
10:00 - 11:41 Яга и книга закли-
наний (дет.100р) взр.120 руб 
11:50 - 14:43 Вызов взр 120 руб 
15:00 - 16:41 Яга и книга 
заклинаний (дет. 100) взр 150 руб 
16:50 - 19:43 Вызов взр 150 руб
20:00 –22:05 Мизантроп взр 180 руб

29 апреля
10:00 - 11:41 Яга и книга 
заклинаний (дет.100р) взр.120 руб 11:50 
- 14:43 Вызов взр 120 руб
15:00 - 16:41 Яга и книга 
заклинаний (дет. 100) взр 150 руб 
16:50 - 18:55 Мизантроп взр 150 руб 
20:30 – 22:30 Танцевальный вечер

Достойное будущее- в твоих руках
Ежегодно в рамках празднования дня государственной Служ-

бы занятости населения, Центр занятости населения Усть-Удин-
ского района раскрывает свои двери для учащихся и несовер-
шеннолетних граждан. 

18 апреля 2023 года специалистами ЦЗН 
проведено мероприятие «Достойное буду-
щее - в твоих руках» для учащихся ГОКУ 
«Специальная (коррекционная) школа п. 
Усть-Уда», в рамках которого старшекласс-
никам продемонстрирован фильм «Как и 
какую профессию выбрать?» Ведущий про-
фконсультант Центра занятости проинфор-
мировала какие именно факторы влияют 
на выбор профессии, проанализировала ос-
новные типы профессий по предмету труда 
(Человек-Человек, Человек-Природа, Чело-
век-Техника, Человек-Знаковая система, Че-

ловек-Художественный образ). 
Учащимся доведена информация о вос-

требованных профессиях в Усть-Удинском 
районе и Иркутской области. 

Проведена экскурсия по Центру заня-
тости населения Усть-Удинского района, в 
ходе которой несовершеннолетние граждане 
ознакомлены со структурой и деятельно-
стью Центра занятости населения.  

Старшеклассники активно участвовали 
в мероприятии: задавали интересующие во-
просы, высказывали свое мнение на задан-
ную тему. 

"Любознайки" будут знать
Подготовительная группа детского 

сада «Светлячок» п. Усть-Уда узнала все о 
лесных пожарах

14 апреля подготовительной группе «Любознайки» из 
детского сада «Светлячок» повезло вдвойне: к ним в гости 
пришли специалист Усть-Удинского лесничества и специа-
лист Усть-Удинского РО ВДПО. Вместе с ними дошкольни-
ки искали ответы на вопросы, что такое пожар, как тушат 
пожары, чем опасен лесной пожар. Выяснилось, что лесной 
пожар, как вражеское войско, со своим фронтом и тылом. 
Он не слушается никого, может подчиняться ветру, и очень 
коварный. Лесной пожар не только съедает лес и вредит жи-
вотным, но и может наброситься на деревню, оказавшуюся 
у него на пути.

Специалисты показали средства борьбы с лесным по-
жаром: лопату, ранцевый огнетушитель, а также боевую 
одежду пожарного, который защищает от огня населенные 
пункты. Будущие школьники подержали в руках противопо-
жарное «оружие» и примерили ремень, шлем-каску, брюки 
и куртку пожарного.

В заключение получили задание для закрепления новой 
информации: вместе с воспитателем вырезать из бумаги по-
жарного Тиму, распределить на нем причины и последствия 
пала травы и отнести родителям памятки о лесных пожарах.

28 апреля 2023г в 19.00 районная библиотека 
приглашает всех желающих на Библионочь-2023  

«Операция «100!» и другие приключения Гайдая».
Развлекательная игровая программа  кино-круиз состоит из:

Неизвестные и малознакомые факты из жизни и творчества режиссера,
Игра «Где логика?» по комедиям Гайдая,

Конкурс мини-сценок «Пересмешники» - домашнее задание,
Угадай мелодию,

Караоке Ретро-Бум,
Викторина «Кино-фуршет»,

Игра «Крылатые слова»,
Гайдай-гадания,
«Танцуют все!».

Работает БиблиоБуфет и фотозона «Вот это кадр!».
По всем интересующим вас вопросам обращайтесь по телефону 83954531697
МБУК "Межпоселенческая центральная библиотека Усть-Удинского района

 им. В.Г. Распутина", тел.: 8(395)453-12-13;


